. CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n® 111.309/17 CONTRATO N°2017/195.4
E-Doc n.” 365.196/2018

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A CAMARA
DOS DEPUTADOS E A DLF
ENGENHARIA COMERCIO E
REPRESENTACAO LTDA. PARA
PRESTACAO DE SERVICOS
CONTINUADOS NAS AREAS DE
OPERACAO E DE MANUTENCAO
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS
SISTEMAS DE DETECCAO E
COMBATE A INCENDIO.

Ao(s) dezesseis dia(s) do més de novembro de dois mil e vinte e um, a
CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praca dos Trés Poderes, nesta
Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-
Geral, o senhor CELSO DE BARROS CORREIA NETO e a DLF
ENGENHARIA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA., situada no C-
12, AE 02, 3° Andar, Sala 323, Taguatinga Centro, Brasilia - DF, inscrita no
CNPJ sob o n. 03.591.509/0001-44, daqui por diante denominada
CONTRATADA, e neste ato representada por seu Socio-diretor, o senhor
MARCOS ALEX SA SERENO, brasileiro, residente e domiciliado em
Brasilia — DF, perante as testemunhas que este subscrevem, acordam em
celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o processo em referéncia,
com as disposicdes contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteragdes
posteriores, daqui por diante denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520,
de 17/7/02, no Regulamento dos Procedimentos Licitatorios da Camara dos
Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U.
de 5/7/01, doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o
Edital do Pregdo FEletronico n. 128/17, daqui por diante denominado
EDITAL, e seus Anexos, observadas as clausulas e condi¢Ges a seguir
enunciadas.

O presente Termo Aditivo decorre da prorrogacdo da vigéncia
contratual pelo periodo de 12 (doze) meses, a partir de 17/11/21, com amparo
no artigo 57, inciso II, da LEI, correspondente ao artigo 105, inciso II, do
REGULAMENTO.




CAMARA DOS DEPUTADOS

Fica resguardada a possibilidade de concessdo de repactuagio/reajuste
contratual, a ser solicitada tdo logo sejam preenchidos os requisitos
necessarios, de acordo com o disposto na Clausula Décima Primeira.

Este Contrato € celebrado com cldusula de rescisdo antecipada para
tdo logo seja concluido o procedimento licitatério em andamento destinado a

contratag@o dos servigos em questao.

O contrato ora aditado, com sua numeracgao alterada para 2017/195.4,
passa a vigorar com a redagéo modificada nas seguintes clausulas:

...........................................................................................................................

CLAUSULA QUARTA — DO RESUMO DO QUADRO DE PESSOAL E

DA REMUNERACAOQO

A CONTRATADA devera alocar, para a prestag@o dos servigos objeto
do presente Contrato, quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda as
exigéncias editalicias com, pelo menos, os quantitativos e salarios e, ainda,
adicionais indicados a seguir, por categoria:

REMUNERACA
O REFERENTE | SALARIO
AO TRABALHO| COM
EM FERIADOS [ADICIONAL
SCALA 12/36

QUANT.| DENO |ADICIONAL
CATEGORIA minima | MINIMO | NOTURNO

Bombciro Hidraulico de

~ 1
Manutengio
Encarregado de 1
Instalagoes

Técnico em Eletronica
(especifico para sistema 1
de detecgéo, alarme e
combate a incéndio)

Técnico em Eletrotécnica
(especifico para quadros 1
de comando e
automagao)

Operador de Central de
Deteccdo e Alarme de 4
Incéndio

Operador de Central de
Deteccdo e Alarme de 4
Incérdio

TOTAL 12




CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo primeiro — A CONTRATADA estaré obrigada a creditar os
salarios nas contas bancérias dos empregados, que deverdo ser de agéncias
localizadas em Brasilia-DF, até o quinto dia ttil do més posterior ao da
prestagcdo dos servicos, em horario bancario.

Parigrafo segundo — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado
sera calculado sobre o salario do més a que se referir e discriminado em folha
de pagamento.

Paragrafo terceiro — Possiveis reajustes aos salarios fixados deverdo
obedecer a politica salarial vigente das categorias.

Pardgrafo cuarto — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA
ficara obrigada a fornecer, até o 5° dia util do més em referéncia, auxilio-
alimentacéo, cujo valor esta fixado em R$ 24,31 (vinte e quatro reais e trinta e
um centavos), por dia, conforme a quantidade mensal de dias a seguir
discriminada:

a) 15,5 (quinze inteiros e cinco décimos) por més para a categoria
Operador de Controle Central de Detecgdo e Alarme de Incéndio,
que trabalha em regime de escala com 12 (doze) horas de
trabalho por 36 (trinta e seis) horas de descanso;

b) 22 (vinte e dois) dias por més para as categorias Bombeiro
Hidraulico de Manutengéo, Encarregado de InstalagGes, Técnico
em Eletronica e Técnico em Eletrotécnica.

Paragrafo quinto — O valor do auxilio-alimentacdo devera ser
integralmente repassado aos empregados.

Paragrafo sexto — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° dia util do més em referéncia,
auxilio-transporte de sorte a assegurar o deslocamento didrio do empregado
no percurso residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a:

c) 15,5 (quinze inteiros e cinco décimos) dias por més para a
categoria Operador de Controle Central de Detecgdo e Alarme de
Incéndio, que trabalha em regime de escala com 12 (doze) horas
de trabalho por 36 (trinta e seis) horas de descanso;

d) 22 (vinte e dois) dias por més para as categorias Bombeiro
Hidraulico de Manuteng¢fo, Encarregado de Instalagdes, Técnico
em Eletronica e Técnico em Eletrotécnica.

Paragrafo sétimo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concessdo do auxilio-transporte, devendo
ser consignado na proposta o valor das despesas a serem efetivamente
incorridas.

...................................................................................................................

CLAUSULA OITAVA — DO PRECO
O prego total estimado do presente Contrato é de R$803.874,36
(oitocentos e trés mil, oitocentos e setenta e quatro reais e trinta e sej




 CAMARA DOS DEPUTADOS

centavos), a serem pagos mensalmente de acordo com a seguinte composi¢ado

mensal:

MONTANTE “A”

1. Salario de méo-de-obra R$ 26.937,96
2. Adicional Noturno RS 918,24
3. Remuneragao referente ao trabalho em feriados RS 507,80
4. Subtotal - Remuneragio (1+2+3) R$ 28.364,00
5. Encargos Sociais (38,21% e 36,44%) R$ 10.812,64
6. Total Montante "A" (4+5) R$ 39.176,64

MONTANTE “B”

7. Custos Adicionais R$ 8.333,49
- Auxilio-Alimentagio R$ 5.153,72
-_Auxilio-Transporte R$ 2.355,42
- Seguro de vida RS 74,40
- Uniformes RS 475,39
- Equipamento de seguranga do trabalho R$ 73,28
- Ferramentas e instrumentos de medig&o RS 55,14
- Materiais de Consumo RS 146,14
- Outros (a discriminar) R$ -
8. Mont. "A" + Mont. “B” (6+7) R$ 47.510,13
9. Taxa de Administragdo (17,40%) R$  8.266,76
10. Preco bésico mensal (8+9) RS 55.776,89
11. Despesas com 13° salario R$ 38.727,13

12. VALCR BASICO ANUAL [(item 10 x 12 meses) + item 11] | R$ 708.049,86

13. Valor referente a pegas e servicos especializados R$ 95.824,50

14. PRECO GLOBAL [12 +13] RS 803.874,36

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CLAUSULA DECIMA — DA GARANTIA CONTRATUAL

Para seguranca do cumprimento de suas obrigaces, a
CONTRATADA prestard garantia de R$ 40.193,72 (quarenta mil, cento e
noventa e trés reais e setenta e dois centavos), correspondente a 5% (cinco por
cento) do valor deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI,
correspondente ao artigo 93 do REGULAMENTO, observado todo o disposto
no Titulo 6 do Anexo n. 3 ao EDITAL.

Paragrafo primeiro — A garantia devera assegurar o pagamento de:

2




* CAMARA DOS DEPUTADOS

a) prejuizos advindos do ndo cumprimento deste Contrato;

b) multas punitivas aplicadas 8 CONTRATADA,;

c) prejuizos diretos causados 8 CONTRATANTE decorrentes de
culpa ou dolo durante a execucio deste Contrato;

d) obrigagdes previdenciadrias e trabalhistas ndo honradas pela
CONTRATADA.

Paragrafo segundo — A garantia serd prestada no prazo de até 15
(quinze) dias, contados da data do protocolo de entrega da via do contrato e s6
podera ser levantada ao final da vigéncia contratual.

Paragrafo terceiro — Também poderé ser considerada como a data do
protocolo de entrega, a data informada no documento de rastreamento de
entrega de correspondéncias obtido no sitio eletronico da Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos — ECT.

Paragrafo quarto — Na prestag@o da garantia, é vedada a possibilidade
de inclusdo de clausulas particulares, salvo perrmissdo expressa da
CONTRATANTE, que poderda ocorrer em momento posterior ao
recolhimento da garantia.

Paragrafo quinto — A garantia devera cobrir todo o periodo de
vigéncia contratual.

Paragrafo sexto — A falta de prestacdo da garantia ou sua apresentagio
ern desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejara a aplicagdo de multa
correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por cento) do
valor estipulado para a garantia, por dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60°
dia, sem prejuizo do disposto no paragrafo oitavo desta Clausula.

Paragrafo sétimo — A falta de prestagdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia 1til imediato ao da entrega da via do contrato,
ensejara a instauracdo de processo administrativo para apuragdo de
responsabilidade, dz que podera resultar no impedimento de licitar e contratar
com a Unido e no descredenciamento do SICAF, pelo prazo de até 5 (cinco)
anos e, ainda, a rescisao unilateral do contrato por inexecugido da obrigagio e
a aplicacdo da multa prevista no paragrafo anterior.

Paragrafo oitavo — Enquanto ndo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de retengdo, até o cumprimento da
obrigagdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de
faturamento.

Paragrafo nono — No caso de rescisdo deste Contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia serd executada para ressarcimento a
CONTRATANTE das multas e indenizagdoes devidas, sem prejuizo da
aplicacdo das sancdes administrativas previstas no EDITAL, neste
instrumento e no REGULAMENTO.

............................................................................................................................




 CAMARA DOS DEPUTADOS

TAUSULA DECIMA _SEGUNDA - DA CLASSIFICACAO

ORCAMENTARIA
A despesa coim a execugdo do presente Contrato, objeto das Notas de

Empenho n. 2021NE001443, 2021NE001444 e 2021NE001445, correra a
conta da seguinte classificagdo orgamentéria:

- Programa de Trabalho: 01.031.0553.4061.5664 — Processo
Legislativo, Fiscalizacdo e Representacdo Politica (Administra¢do
Legislativa)

Nota de Empenho n. 2021NE001443

- Natureza da Despesa:

3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplicagdes Diretas
3.3.90.37 — Locagao de Mao-de-Obra

Nota de Empenho n. 2021NE001445

- Natureza da Despesa:

3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplicagdes Diretas
3.3.90.30 — Material de Consumo

Nota de Empenho n. 2021NE001444

- Natureza da Despesa:

3.0.00.00 — Despesas Correntes

3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes

3.3.90.00 — Aplicagdes Diretas

3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA VIGENCIA E DA RESCISAO

O presente Contrato tera vigéncia de 17/11/21 a 16/11/22, podendo ser
prorrogado em conformidade com o inciso II do art. 57 da LEI,
correspondente ao inciso II do art. 105 do REGULAMENTO, a critério da
CONTRATANTE.

Paragrafo primeiro — Este Contrato podera ser rescindido nos termos
das disposicdes contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, correspondentes aos
artigos 125 a 128 do REGULAMENTO.

Paragrafo segundo — Este Contrato sera rescindido tdo logo esteja
concluido o procedimento licitatério em andamento que visa a prestagdo dos
servigos em questao.




CAMARA DOS DEPUTADOS

Ficam ratificadas as demais clausulas e condigdes vigentes que ndo
tenham sido expressamente alteradas por este Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente

instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um so efeito, com 7
(sete) paginas cada.

Brasilia, 16 de novembro de 2021.

Pela CONTRATANTE: Pela CONTRATADA:

dlil\. Nl

iretor-Geral

CCONT/AG




